
6 Teresina - Quarta-feira, 20 de maio de 2009 • No 91

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2009 - REPETIÇÃO - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 04 de junho de 2009,
receberá proposta para contratação de empresa para Construção da
Sede do Esquadrão Independente do Policiamento Montado da
Polícia Militar na Zona Urbana de Teresina – PI, Tipo de Licitação é
o de MENOR PREÇO, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO.
Os recursos financeiros para a despesa decorrente da contratação
que se seguirem à licitação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101.15 45 136, Projeto:
1.340, Natureza da Despesa: 4490.51 e FR – 00. O Edital, Minuta de
Contrato, Especificações Técnicas, Projetos, Planilha de
Quantitativos e Custos Unitários e Cronograma Físico-Financeiro,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação
de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax:
(0XX86)3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a
sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00 relativo ao
custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), 19 de maio de 2009.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  312

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA NACIONAL  N° 008/09 - CPL

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NO
NORDESTE - PRODETUR/NE II
ESTADO: Piauí
ÓRGÃO PROMOTOR: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí

O Estado do Piauí por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado
do Piauí – SEINFRA/PI, através de sua Comissão Permanente de Licitação,
torna público aos interessados que realizará licitação, na modalidade
Concorrência Nacional, do tipo MENOR PREÇO, às 9:00 (nove) horas do
dia 22 de junho de 2009 na Sala de Licitações da SEINFRA/PI, situada à Av.
Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo, Bloco G, 1º andar, Bairro São Pedro,
CEP: 64.018-900, Teresina-PI e que estará recebendo os Documentos de
Habilitação e Propostas de Preço referente à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS E
SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DA ORLA DA PRAIA DE ATALAIA, EM
LUIS CORREIA-PI, conforme condições descritas no Edital.
Os recursos para a execução das obras e Serviços Objeto deste Edital
serão provenientes do Programa de Desenvolvimento do Turismo no
Nordeste - PRODETUR/NE II, o qual é parcialmente financiado com
recursos do Contrato de Empréstimo n° 1392/OC-BR, celebrado entre
o BID e o Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BANCO DO NORDESTE,
e da contrapartida financeira correspondente do Estado do Piauí.
A documentação completa do Edital poderá ser adquirida na
Coordenação de Licitação da Secretaria da Infraestrutura, Centro
Administrativo, Bloco G, 1º andar, Fone (86) 3216-8403, e-mail:
seinfra@infra.pi.gov.br, no período de 20/05/09 a 19/06/09, no
horário de 7:30 às 13.30 horas de segunda a sexta feira, mediante o
recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais).
Teresina, 19 de maio de 2009.Publique-se
Comissão de Licitação:

Tec. Irene Ferreira da Silva – Presidente

Adv. Teresa Cristina Marreiros de Carvalho Leite-Membro

Coord. Josenilda Carvalho Figueredo Lima – Suplente

Visto: Antônio Avelino Rocha de Neiva
 Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  314

PORTARIA  CONJUNTA N°  001/09   Teresina,  28 de abril de 2009.

OS SECRETÁRIOS DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DA
FAZENDA E A CONTROLADORA GERAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais;

Considerando a necessidade de implantação de uma política
única e padronizada para gestão de convênios no Estado;

Considerando a necessidade de melhorar a gestão dos recursos
de transferências voluntárias recebidos pelo Estado, e dos recursos
repassados pelo Estado aos municípios e entidades sem fins lucrativos;

R E S O L V E M:

Art. 1º Instituir a Comissão Intersetorial e Multidisciplinar
de Convênios que terá por objetivos elaborar estudos sobre a situação
dos convênios no Estado, estabelecer procedimentos, elaborar normas
e manuais, implantar sistema de gestão, bem como propor as mudanças
necessárias na estrutura organizacional dos órgãos e entidades, com vistas
a melhorar a gestão dos convênios celebrados pelo Estado.

Art. 2º A Comissão será composta dos seguintes membros:
I - Secretaria de Estado do Planejamento:

• Joseane de Carvalho Leão;
• Ilan Cunha Silveira.

II - Secretaria de Estado da Fazenda:
• Adriano Sérgio Batista Lopes;
• Raimundo Francisco do Rego.

III - Controladoria Geral do Estado:
• Alexandre Farias Chaves;
•  Antônio Luiz Medeiros de Almeida Filho;
•  Iriana Feitosa de Oliveira.

§ 1º A Comissão será presidida por Alexandre Farias Chaves, Auditor
Governamental do Estado, lotado na Controladoria Geral do Estado.

Art. 3° A Comissão poderá convocar, sempre que necessário,
servidores de outros órgãos para participar de reuniões, prestar
esclarecimentos e informações necessárias ao andamento dos
trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revoga-se as disposições em contrário.

Cientifique-se.
   Cumpra-se.

SÉRGIO GONÇALVES DE MIRANDA
Secretário de Estado de Planejamento

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário de Estado de Fazenda

MARIA  DO AMPARO ESMÉRIO SILVA
Controladora-Geral do Estado

OF.  229

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ


